MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 43, DE 02 FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11
de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do

primeiro, constituírem o ​Conselho Editorial ​do IFRS:

Membros natos:
– Gregório Durlo Grisa – Matrícula Siape nº 2384783 – Chefe do Setor de Publicações
Científicas/Proppi;
– Andreia Kanitz – Matrícula Siape nº 2342323 – Revista Línguatec;
– Maria Cristina Caminha de Castilhos França – Matrícula Siape nº1796654 – Revista
ScientiaTec;
– Cimara Valim de Mello – Matrícula Siape nº 1796019 – Revista #Tear;
– Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula Siape nº 1650821 – Revista REMAT;
– Aline Terra Silveira – Matrícula Siape nº 1802216 – Repositório Institucional;
– Marilia Bonzanini Bossle – Matrícula Siape nº 2390719 – Proppi;
– Luiz Gaspar Fensterseifer– Matrícula Siape nº 1503640 – Proen;
– Sílvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Proex.

Membros eleitos:
– Carine Bueira Loureiro – Matrícula Siape nº 1525390 – Ciências Humanas/​Campus Porto
Alegre;
– Daiane Romanzini – Matrícula Siape nº 2383615 – Engenharias/​Campus​ Feliz;
– Daniela Sanfelice – Matrícula Siape nº 1867761 – Ciências Biológicas/​Campus​ Restinga;
– Marcus André Kurtz Almança – Matrícula Siape nº 1806059 – Ciências Agrárias/​Campu​s Bento
Gonçalves;
– Mariana Lima Duro – Matrícula Siape nº 1729623 – Multidisciplinar/​Campus​ Canoas;
– Marina Wöhlke Cyrillo – Matrícula Siape nº 1799569 – Ciências Sociais Aplicadas/​Campus
Porto Alegre;
– Maurício Polidoro – Matrícula Siape nº 2003484 – Ciências da Saúde/​Campus​ Restinga;
– Paulo Roberto Janissek – Matrícula Siape nº 2245376 – Ciências Exatas e da Terra/​Campus
Caxias do Sul;
– Viviane Diehl – Matrícula Siape nº 1732533 – Linguística, Letras e Artes/​Campus​ Feliz.

Suplentes:
– Andressa Comiotto – Matrícula Siape nº 2554176 – Ciências Agrárias/​Campus Bento
Gonçalves;
– Jeferson Luiz Fachinetto – Matrícula Siape nº 1997309 – Engenharias/​Campus ​Caxias do Sul;
– Juliana Marcia Rogalski – Matrícula Siape nº 1738054 – Ciências Biológicas/​Campus ​Sertão;
– Luciano Nascimento Corsino – Matrícula Siape nº 2383864 – Ciências da Saúde/​Campus
Rolante;

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

– Luciano Sant’Ana Agne – Matrícula Siape nº 1768446 – Multidisciplinar/ ​Campus ​Viamão;
– Luzia Kasper – Matrícula Siape nº 1632683 – Ciências Sociais Aplicadas/ ​Campus ​ Porto Alegre;
– Roberta dos Reis Neuhold – Matrícula Siape nº 2263188 – Ciências Humanas/​Campus ​ Osório;
– Roberta Schmatz – Matrícula Siape nº 1119051 – Ciências Exatas e da Terra/​Campus Bento
Gonçalves;
– Roberto Domingues Souza – Matrícula Siape nº 1752008 – Linguística, Letras e Artes/​Campus
Restinga.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS